
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. juli 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 933 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF). 

 

Spørgsmål nr. 933:  

”Hvordan vil ministeren sikre, at fremtidens behov for lagre af medicin såsom antibio-

tika og værnemidler mod fremtidige epidemier sikres på en måde, som gør Danmark 

mindre sårbar over for skrøbelige internationale værdikæder og pludselig kraftig ef-

terspørgsel?” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har, til brug for besvarelsen af spørgsmålets del vedrørende 

værnemidler, indhentet bidrag fra Justitsministeriet, som jeg henholder mig til: 

 

”Da covid-19-pandemien i foråret 2020 ramte Danmark, opstod akut mangel på kriti-

ske værnemidler mv. Som følge heraf blev det besluttet at opbygge robuste lagre af 

kritiske værnemidler til 6 måneders forbrug i regioner og kommuner, så Danmark var 

rustet til at kunne håndtere en lignende fremtidig forsyningskrise af værnemidler. 

Styrelsen for Forsyningssikkerhed, der henhører under Justitsministeriets ressort, har 

til opgave at monitorere den samlede nationale lagerbeholdning af værnemidler.  

 

Justitsministeriet har hørt Styrelsen for Forsyningssikkerhed om den aktuelle lagerbe-

holdning. Styrelsen for Forsyningssikkerhed har oplyst, at ”den danske lagerbehold-

ning af værnemidler, der bl.a. indeholder forskellige typer af handsker, mundbind, vi-

sirer, kitler og desinfektionsmidler, pr. juni 2022 overstiger måltallet på 6 måneders 

forbrug med undtagelse af overfladedesinfektion. Her er der pr. juni 2022 en behold-

ning svarende til 83 pct. af måltal. Lagrene vurderes at være robuste. Idet lagerbe-

holdningerne af værnemidler på nuværende tidspunkt overstiger måltal for de fleste 

kategorier, arbejder Styrelsen for Forsyningssikkerhed i samarbejde med regionerne 

og kommunerne på at nedbringe beholdningerne til netop måltallet.”” 

 

For så vidt angår spørgsmålets del vedrørende antibiotika, kan jeg oplyse, at regerin-

gen i marts 2020 tog initiativ til at etablere lagre af særligt kritiske lægemidler. Bag-

grunden var, at det i begyndelsen af COVID-19-pandemien blev klart, at de globale 

forsyningskæder var udfordrede. Det skyldes bl.a. fabrikslukninger som følge af lokale 

restriktioner, og at nogle lande valgte at stoppe midlertidigt for eksport af lægemid-

ler. 

 

Lageret af kritiske sygehuslægemidler eksisterer fortsat og dækker bl.a. antibiotika. 

Antimikrobiel resistens og forsyningssikkerhed af antibiotika er dog en kompleks pro-

blemstilling, som kræver brede og langsigtede løsninger både i Danmark og internati-

onalt.  
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Side 2 

Jeg henviser i øvrigt til min besvarelse af SUU alm. del – spm. 932.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke 
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